
 

令和４年９月発行 

 文責：校長 吉住京太郎 
 
 

子どもたちの行事や活動の成功を目指して！ 

８月２９日（月）は２学期始業式を行いました。夏休み中の大きな事故や災害もなく、

子どもたちは元気に登校することができ、新しいスタートとなりました。学校・幼稚園に

とっての２学期はとても行事の多い学期でもあります。９月は早速運動会の練習が始まり、

部活動生は地区秋季大会、１０月には５年生の宿泊学習や６年生の修学旅行、１１月には

音楽発表会など、たくさんの行事があります。 

行事の成功のためには、必ず計画的な準備が必要です。例えば１０月２日（日）に開催

予定の「第２回御田の郷大運動会」では、子どもたちから手を挙げてくれた実行委員会を

中心に企画や準備を行っています。また、各団では団長・副団長やリーダーが中心となり

競技の進行や応援を盛り上げてくれると思います。さらに、競技もそれぞれの役割を分担

して運営していきます。このように必要な準備や練習を重ね、全員がその役割を積極的に

果たすことで、運動会を成功させることができるでしょう。今年の運動会のスローガンは

「同心協力～Help each other!」です。子どもたち一人一人が共に助け合い、心を一つに

結集できるよう、職員も全力でサポートできる体制を作り努力してまいります。 

また、運動会に向けて、保護者の皆様のご協力で、運動場の環境美化作業を行いました。

運動場の除草作業や側溝の泥土の除去作業など、日頃職員だけではできない所まできれい

にしていただきました。子どもたちも気持ちよく練習に専念できると思います。今後とも

保護者の皆様のご協力をよろしくお願いいたします。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

幼稚園「西郷梨狩り」 

９月９日（金）に、幼稚園の梨狩り体験

を行いました。今年も「ほりた果樹園」に

お願いして、大きく育った西郷梨を収穫さ

せていただきました。園児たちは、大喜び

で次から次と梨をちぎっていきました。 

幼稚園に帰ってから食べた梨の味はまた

格別なようで、笑顔いっぱいの一日になり

ました。 

上野原臼太鼓踊り 

９月７日（水）から５・６年生の「上野

原臼太鼓踊り」の練習が始まりました。地

域の保存会の方々にご指導していただき、

伝統文化や伝統芸能の継承のために練習に

励んでいます。昨年取り組んだ６年生はも

ちろんですが、今年初めて経験する５年生

もめきめきと上達しているようです。今後

の発表が楽しみです。 

西郷義務教育学校 学校便り 

「活気」「和気」「根気」 

  



御田の郷大運動会（保護者・地域の方々へのご案内） 

今年度の「御田の郷大運動会」を次のとおり開催いたします。今回は保護者の皆様はも

ちろんですが、地域の方々にもご来校いただき、子どもたちの競技や演技に大きな応援を

いただきますようご案内申しあげます。皆様のご参観を楽しみにしております。 

なお、新型コロナウイルス感染症対策と交通事故等防止のための駐車場関係についての

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１ 日 時  令和４年１０月２日（日）８時１０分から１２時（予定） 

  ※荒天の場合は以下のように順延する予定です。（天候状況により変更あり） 

   ①１０月２日(日)が荒天の場合：１０月３日(月)へ順延 

   ②１０月３日(月)も荒天の場合：１０月５日(水)へ順延 

２ 会 場  西郷義務教育学校 運動場 

３ 観覧受付および駐車場について 

〇 来校される方は、全員受付を通り、検温等へのご協力をお願いします。 

○ 保護者の皆様は、受付の際に「運動会観覧者名簿」を忘れずにご提出ください。 

○ 地域の方々は、受付にて「観覧者名簿」の記入のご協力をお願いします。 

○ 受付（検温）後に、入場者確認のため、リストバンドを装着していただきます。 

※受付場所⇒「ロータリー横入口」 

○ 駐車場は「旧田代小学校」または「Ａコープ駐車場」をご使用ください。 

※今年度は来賓の方々を招待するため、西郷義務教育学校の駐車場（ロータリーや 

玄関前駐車場も含む）は開放いたしません。 

※高齢者や身体の不自由な方がいらっしゃる場合はロータリーで乗降してください。 

※大きな荷物等があれば、ロータリーで降ろしていただき、その後「旧田代小学校」 

 等へ車の移動をお願いします。 

町ＰＴＡ研究大会 

９月１０日（土）に、西郷ニューホープ

センターで美郷町ＰＴＡ研究大会を行いま

した。３年振りの開催で、大坪教育長から

の祝辞や昨年度の町ＰＴＡ連絡協議会会長

の林田志朗さんの表彰がありました。講演

ではテレビ宮崎アナウンサーの武田華奈さ

んから『みなさんの笑顔をお届けするため

に』と題して、現在までの経歴やアナウン

サーとして心がけていることについてお話

いただきました。キャリア教育の視点から

も興味深い内容で、とても有意義な時間と

なりました。 

今後のおもな行事予定 

○９月２４日(土)～２５日(日) 

東臼杵地区中学校秋季体育大会 

○９月２８日(水)：運動会予行練習 

○９月３０日(金)：振替休業日 10/1 分 

○１０月２日(日)：御田の郷大運動会 

○１０月３日(月)：振替休業日 10/2 分 

 ※10/2 が順延の場合：運動会予備日 

○１０月５日(水)：運動会予備日 

○１０月７日(金)：幼稚園３園交流会 

○１０月２０日(木)～２１日(金) 

 ５年生：町合同宿泊学習（むかばき） 

 ６年生：町合同修学旅行（大分・熊本） 

○１０月２４日(月)～２５日(火) 

 ７年生：職場体験学習 

○１０月２７日(木)：生徒会役員選挙 

○１０月２８日(金)：弁当の日 

 １～４年生：秋の遠足 


